
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

policarbonato, diâmetro nominal de ¾’’, conforme as normas 
NBR NM 212/99 e NBR 8194 da ABNT e portaria n° 246de 
17/10/00 do INMETRO.Valor Global: R$ 308.000,00 (trezentos 
e oito mil reais).
Data da Assinatura: 17/04/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada:
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 303304

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31/2016.
Objeto:  Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses, a contar de 17.04.2018, encerrando em 
16.04.2019. Do Reajuste de preços: considerando os termos do 
art. 19, do Decreto n° 1.739, de 07 de Abril de 2017, expedido 
pelo Governo do Estado do Pará e, tendo em vista a previsão 
contida na cláusula sétima do referido contrato, os preços 
contratualmente praticados poderão ser reajustados pelo INPC/
IBGE, a ser apurado no período de Junho/2017 a Maio/2018, 
mediante negociação entre Contratada e Contratante.
Data da assinatura: 13/04/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza e Conservação LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 303296
5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 30/2016.
Objeto:  Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses, a contar de 17.04.2018, encerrando em 
16.04.2019. Do Reajuste de preços: considerando os termos do 
art. 19, do Decreto n° 1.739, de 07 de Abril de 2017, expedido 
pelo Governo do Estado do Pará e, tendo em vista a previsão 
contida na cláusula sétima do referido contrato, os preços 
contratualmente praticados poderão ser reajustados pelo INPC/
IBGE, a ser apurado no período de Junho/2017 a Maio/2018, 
mediante negociação entre Contratada e Contratante.
Data da assinatura: 13/04/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza e Conservação LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 303302 
5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2016.
Objeto:  Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses, a contar de 17.04.2018, encerrando em 
16.04.2019. Do Reajuste de preços: considerando os termos do 
art. 19, do Decreto n° 1.739, de 07 de Abril de 2017, expedido 
pelo Governo do Estado do Pará e, tendo em vista a previsão 
contida na cláusula sétima do referido contrato, os preços 
contratualmente praticados poderão ser reajustados pelo INPC/
IBGE, a ser apurado no período de Junho/2017 a Maio/2018, 
mediante negociação entre Contratada e Contratante.
Data da assinatura: 13/04/2018
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza e Conservação LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 303299

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  031 / 2018 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 
015/2011, de 19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2017 – 
GELOG, datado de 11 de abril de 2018, protocolado sob o nº 
2018/164458;
R E S O L V E:
CONCEDER ao Gerente Estratégico de Logística GUSTAVO COSTA 
MATOS, Matrícula nº 57176195/1, a importância de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais), para correr com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o 
recebimento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 

DESPESAS
VALOR (R$ 

1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261
232632 339030-96 1.000,00

232498 339039-96 1.500,00

TOTAL 2.500,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser 
apresentada no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de abril de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 303045
.

CONTRATO
Nº do CONTRATO: 06/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de locação de 14 (quatorze) veículos tipo Hatch, viatura 
descaracterizada, com rastreador. Com todos os opcionais de 
segurança, sem combustível, sem motorista, com quilometragem 
livre.
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 02/2017 
– SEGUP/PA
Valor do Contrato Original: R$ 21.686,00 (vinte e um mil, 
seiscentos e oitenta e seis reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
16.122.1297.8338 – Fonte: 0101 e 0261 – Natureza da Despesa: 
33.90.39
Vigência: 10.04.2018 a 09.04.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x Brasil Rent a Car Ltda - EPP
Data da Assinatura: 10.04.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 303155

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 10/04/2018
Vigência:10/04/2018 a 10/04/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 02
Exercício: 2013
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro,Km 10, Icoaraci, 
CEP:66820-000 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 303495

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 132 DE 18 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/112530;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade 
Funcional nº 80845778/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, 60 (Sessenta) dias de Licença 

Prêmio, no período de 02/05/2018 a 30/06/2018 referente ao 
triênio 01/10/2011 a 30/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de Abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 303534
PORTARIA Nº 130 DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/156259.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças- 
DAF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/04 a 
09/05/2018, referente ao triênio a 19/05/2006 a 18/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 18 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 303200

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 133 DE 18 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31465/2018 de 
23.03.2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA NUNES, 
Identidade Funcional nº 5104572/1, ocupante do cargo de 
Braçal, 92  (noventa e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde por Motivo de Acidente de Trabalho, no período de 
01/03/2018 a 31/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.                    

Protocolo: 303439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127 DE 17 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/157368.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - 
DETEC, a viajarem ao município de Abaetetuba-PA, nos dias 
17 e 18/04/2018, com o objetivo de realizar a Certifi cação dos 
alunos concluintes nos cursos de qualifi cação pelo Programa Pará 
Profi ssional e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que 
conduzirá a servidora ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 303167


